
Директоры Паж 
маориф ба номи ‘ ' 

Академиям та:

lUrlH ЧПа. Ч  ь х

доктор

;и рушди 
•йй Ҷомии

ИСТОН

дотсент

Иматзода JT.M.
19.05.2022 с.

ХУЛОСАИ

шуъбаи муассисаҳои томактабӣ ва ибтидоии Пажӯҳишгоҳи рушди 

маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистои 

ба диссертатсияи унвонҷӯи Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи 

Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Окимшоева 

Рухсора Суробовна дар мавзуи “Асосҳои педагогии ташаккули 

салоҳиятҳои иҷтимоии хонандагони синфҳои ибтидой бо истифода аз 

методҳои фаъоли таълим” (дар асоси маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон), ки 

барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иедагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили фаъолияти фарҳангӣ- 

иҷтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи иҷтимой ва худшиносӣ) пешниҳод 

шудааст.

Диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовна дар шуъбаи 
муассисаҳои томактабй ва ибтидоии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба 
номи А. Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷро шудааст. 
Роҳбари илмй - номзади илмҳои иедагогй, мудири шуъбаи массисаҳои 
таҳсилоти ибтидой ва миёнаи касбии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба 
номи А. Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон Махкамов Дастам.

Окимшоева Рухсора Суробовна 11-уми сентябри соли 1989 дар н. 
Рӯдакии Ҷумҳурии Тоҷикистон таваллуд шудааст. Мавсуф соли 2007 ба 
Донишгоҳи давлатии санъати Тоҷикистон ба номи Мирзо Турсунзода 
дохил шуда, соли 2012 онро бо ихтисоси рузноманигор хатм намудааст.

Аз 14 апрели соли 2015 ба ҳайси мутахассиси пешбар дар 
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон фаъолият кардааст. Аз соли 2021 то 
инҷониб ба ҳайси ходими илмии Осорхонаи маорифи Академияи 
таҳсилоти Тоҷикистон фаъолият менамояд.



Окимшоева Рухсора Суробовна соли 2019 ҳамчун унвонҷӯи шуъбаи 
муассисаҳои томактабй ва ибтидоии Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба 
номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон (фармоиш 
аз 24.06.2019, №73) фаъолияти илмӣ-таҳқиқотй бурдааст.

Бояд қайд кард, ки диссертатсияи мазкур мубрам ва ба талаботи 
замон мувофиқ буда, дар он ташаккули салоҳиятҳои иҷтимоии 
хонандагони синфҳои ибтидой бо истифода аз методҳои фаъоли таълим 
вобаста ба талаботи ҷомеаи муосир мавриди таҳлилу баррасӣ қарор 
гирифтааст.

Муҳаққиқ бо дарназардошт вазифаҳои таҳқиқотро хеле дурусту 
нишонрас муайян карда, маълумоти илмй оид ба ташаккули салоҳиятҳои 
иҷтимоии хонандагони синфҳои ибтидой бо истифода аз методҳои 
фаъоли таълимро дар адабиёти фалсафй, исихологй ва иедагогй омӯхта 
ба низоми муайян дароварда, дар ҷараёни корҳои таълимй бо истифода 
аз методҳои фаъоли таълим, ташаккули салоҳиятҳои иҷтимоии 
хонандагони синфҳои ибтидоиро бо мақсади аз ҷониби онҳо аз худ 
намудани дониш, маҳорат ва малака дар шароити муассисаҳои таълимй 
ва татбиқи онҳоро амалй истифода намуда, барномаи самараноки 
таълимиро кор карда баромада, дар амал татбиқ намуда, бо талаботи 
имрӯзаи илми педагогика вобаста ба истифодаи методхои фаъоли 
таълим мувофиқ кардааст.

Арзиши амалии таҳқиқот дар коркарди воситаи ташхисй, таҳия ва 
пешниҳоди маводи мушаххас оид ба татбиқи имконияти мавҷудият ва 
сатҳи салоҳияту салоҳиятнокии хонандагон, бунёди тавсияҳои 
истифодаи тарҳи самараноки таълимй дар шароити муассисаҳои 
таълимй, истифодаи методхои фаъоли таълим, ки дар раванди таълим 
вобаста ба амалй намудани муҳити муосири таълимию тарбиявй 
истифода мегарданд, ифода меёбад.

Довталаб дар ҷараёни корҳои илмй-таҳқиқотй ба ҳаллу фасли 
мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи 
муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Натиҷаи корҳои озмоишй дар анҷоми ҳар як марҳила таҳлилу 
ҷамъбаст гардида, мақолаҳои илмии зерини дар нашрияҳои илмии 
тақризшаванда чопнамудаи унвонҷӯ пурра мазмуни рисоларо фаро 
мегиранд:

[М 1] Окимшоева Р. Фаъолияти инноватсионии омӯзгори синфҳои 
ибтидой ва мақоми он дар ташаккули салоҳиятнокй / Р. Окимшоева [Матн] 
// Паёми Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, № 4, (33) Душанбе, 2019.- 
С.84-86. - ISSN 2222 -  9809.



[М 2] Окимшоева Р. Исм ва тарзи омузиши он дар синфҳои ибтидои / Р. 
Окимшоева // Паёми Пажӯҳишгоҳи рушди маориф, № 4, (28).-Душанбе, 
2019.- С.189-192. - ISSN 2617 -  5620.

[М 3] Окимшоева Р. Мафҳум ва усулҳои фаъоли таълим/ Р. 
Окимшоева// Паёми Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, № 1, (34) .- 
Душанбе, 2020.- С. 51-56. - ISSN 2222 -  9809.

[М 4] Окимшоева Р. Принсипҳои асосии татбиқи технологияи 
инноватсионии таълим дар синфҳои ибтидой/ Р. Окимшоева // Паёми 
Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, № 1, (34) .- Душанбе, 2020.- С. 51-56. - 
ISSN 2222 -  9809.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоду тавсияҳои 
иштирокчиён ҷаласаи васеи шуъба

Қ А Р О Р  К А Р Д :
1. Кори илмию таҳқиқотии Окимшоева Рухсора Суробовна дар 

мавзӯи “Асосҳои педагогии ташаккули салоҳиятҳои иҷтимоии 
хонандагони синфҳои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли 
таълим” (дар асоси маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон) кори илмии 
мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои 
дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовна дар мавзуи 
“Асосҳои педагогии ташаккули салоҳиятҳои иҷтимоии хонандагони 
синфҳои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим” (дар асоси 
маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон) ба талаботи КОА назди Президента 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили 
фаъолияти фарҳангӣ-иҷтимоӣ (13.00.05.03 -  Педагогикаи иҷтимоӣ ва 
худшиносй) ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи Окимшоева Рухсора Суробовна дар мавзуи

“Асосҳои педагогии ташаккули салоҳиятҳои иҷтимоии хонандагони 

синфҳои ибтидой бо истифода аз методхои фаъоли таълим” (дар асоси 

маводи Ҷумҳурии Тоҷикистон) баъд аз ислоҳи камбудиву эродҳои 

баёншуда ба ташхиси давраи дуюм пешниҳод карда шавад.

Хулоса дар ҷаласаи васеи шуъбаи педагогика ва психологияи ПРМ 

ба номи А. Ҷомии ATT аз 19.05.2022, протоколи №5 баррасй ва кабул 

карда шудааст.



Дар ҷаласа 6 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: 

“Тарафдор” - 6 нафар, “Зид”- нест, “Бетараф”- нест. Қарор якдилона 

қабул карда шуд.
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